usualis, e — obyčajný, bežný, zvyčajný, bežne používaný, bežne sa nachádzajúci v užívaní; Tenebitur nobis sepefatus scultetus annuatim ... solvere octo scotos argenti usualis: 1244, CDSI II, 100; Petiveramus ... ut scirent et inquirerent ... qualitates, quantitates, fructuositates terrarum usualium ... ipsarum possessionum: 1357, SZTÁRAY I, 263

usualiter adv. — **1.** obyčajne, bežným spôsobom **2.** úžitkovo; prostredníctvom užívania Silvas, fenilia et terras arabiles [in duas partes dividerunt] et ... usualiter possidendum [statuerunt]: 1411, ZsO III, 3191

usucapio, onis, f. — nadobudnutie niečoho do vlastníctva stálym užívaním, vec získaná do vlastníctva nepretržitým užívaním; Usucapiones capiantur a festo sancti Georgii usque ad festum sancti Joannis Baptiste et ducantur in civitatem, teneanturque usque ad festum sancti Michaelis, presententurque assidue in mercato, ut, si quispiam suam repererit personam, redimat XC denariis, equum XII, bovem V: S. Lad. Decr. II, 178

usufructus, us, m. — úžitok, užívanie; Unum ex nobis ad perhibendum Nicolaum ... ne super eadem [i.e. terra] resideat, aut eandem detineat occupatam, aut percipiat usufructus eiusdem ... curavimus destinare: 1308, RDSI I, 265

usuo, are, avi, atum — 1. užívať niečo; Plebanus Moravankensis ... insistit super eo, quatenus certam domum ... [sibi] titulo inscriptionis usuandam concederem et inhabitandam: 1743, Motesiczky cs. lev. 6 cs. 18 tét.; 2. obrábať

usura, ae, f. — 1. užívanie, pôžitok; *usura trium aratrorum* rozloha troch popluží; Ladislaus rex ... hominem quendam Crysten ... dedit ecclesie una cum terra in Bory, usure trium aratrorum sufficiente: 1135, CDSI I, 72; 2. úrok, úroky; Item Iacobus ... obtinuit super Hértel et Simonem ... XXXIII florenos auri pecunie capitalis, super quam XXVI libre denariorum ... pro usura inter Iudeos accreverunt: 1405, ZsO II/1, 4213; 3. úžera; Omnibus utilitatibus ... sine alicujus usurae scrupulo idem dominus ... sui que succesores uti ... valeant: 1412, ANALECTA I, 214

usurarius, i, m. — úžerník; [Quoscumque] ... in vestris ecclesiis [sepelire potuissetis], nisi fuissent excommunicati, interdicti aut publici usurarii: 1412, ZsO III, 2481

usurpatio (usurpacio), onis, f. — 1. užívanie, používanie, využívanie, upotrebenie 2. vykonávanie, uplatňovanie 3. privlastňovanie, nárokovanie, domáhanie sa niečoho 4. násilné, neoprávnené zabranie; Omnes invasiones, occupationes, usurpationes et detenciones bonorum ecclesiasticorum: 1318, RDSI II, 151

usurpative adv. — prostredníctvom neoprávneného prisvojenia; uzurpačne; Consanguineus tuus [i.e. Geysae regis] a rege Teutonico, non a Romano pontifice usurpative obtinuit dominium eius: 1075, CDSI I, 52

usurpo, are, avi, atum — 1. užívať, používať, využívať 2. nárokovať si, privlastňovať si niečo, domáhať sa niečoho 3. násilím (neprávom) zabrať, zaujať, obsadiť niečo, uzurpovať si niečo; Postpositis pro sua voluntate serviciis debitis libertatis sibi titulum usurpant: 1240, CDSI II, 51

usus, us, m. — 1. *alcis rei* užívanie, používanie niečoho; Pro usu et agricultura iidem hospites

terram usque ad dimidietatem silve Huzyumezeu ... percipiant et utuntur: 1320, RDSI II, 269; 2. *alcis rei* úžitok, osoh, výhoda z niečoho 3. vykonávanie, výkon, činnosť, čin 4. obyčaj, zvyk

ut (zosiln. **uti**) — 1. adv. **a** ako **b** ako napríklad; mercator in dorso varias minutias uti fimbrias, ligulas portans: 1735, Conscr. Jud. Nitr.; 2. spoj. **a** (časová) **ut (primum)** len čo, sotva čo, akonáhle **b** (účelová) aby s konj. (zápor ne) toti communitati ... ciuitatis nostre Posoniensis concedimus ... vti ipsi et eorum haeredes ... predictum sigilli signaculum ... pro armis ... in vexillis, velis ... et aliis quibusuis exercitijs ... gerere ... possint: 1436, CDH X/7, 781; **c** (výsledková) že s konj. (zápor ut non)

utcumque (utcunque) adv. — akokoľvek, hoci; Ecclesia utcumque extracta, male tamen cooperta: 1561, BUCKO, 166

utensilis, e — 1. potrebný, úžitkový; Ferramentum utensile sortis subtilioris utopte circinariorum labores elegantiores ac politis: 1771, Kam. Ivt, Introd., 27:43; 2. subst. **utensilia**, ium, n. **a** potrebné veci, potreby **b** náradie; Omnia lectisternia et supellectalia et utensilia domus suae: 1305, RDSI I, 183; Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta sunt in salis negotiationis educillo: 1750, UC 191:1

uterinus, a, um — rodný, vlastný; Sebe, consors Iohannis ... de Kapy et Elena, consors Iohannis ... de Kossuh ... ac magister Benedictus ... frater dominarum antefatarum uterinus: 1307, RDSI I, 226

uterus, i, m. — 1. brucho 2. lono; Sedes apostolica, pia mater, que filiorum uteri sui oblivisci non potest, a cura ipsius non destitit: 1225, CDSI I, 219; 3. deti, potomstvo

utilis, e — 1. vhodný, schopný, súci, potrebný; Volumus, ut ... uilem presbiterum ... dirigas, quem ... in ecclesia, in qua episcopalem curam noveris esse necessariam, ordinemus episcopum: 880, CDSI I, 24; Possessiones suas populosas ac propter vicinitatem ... magis utiles et fructuosas: 1302, RDSI I, 89; 2. užitočný, osožný; Advertentes fidelia, utilia et ardua servitia, multo tempore exhibita: 1301, SUPPLEMENTUM II, 21; Aggressus sum ex parvitate mei ingenii ... unam summulam legum

brevem levemque et utilem stilo plano componere: 1481, EPERJES, 235

utilitas, atis, f. — 1. vhodnosť, potrebnosť, schopnosť 2. užitočnosť, osožnosť; Quando ... consiliis inest utilitas, iam a stultis et arrogantibus ac mediocribus ... non valent componi viris, sed a maioribus et melioribus, sapiencioribusque ... senioribus exprimi debent et poliri: De instit. morum, 138; 3. úžitok, osoh, dobro, výhoda; Hospitres de Bystrice ... liberi sint in omnibus utilitatibus suis excepta venacione et piscium capcione: 1255, CDSI II, 341; Alie autem accidencie et utilitates possessionis dividuntur in medium, quia ambobus sunt comunes: 1319, RDSI II, 212

utinam spoj. s konj. — kiež, bodaj, kiež by, bodaj by; Utinam sanguis et cor Machabeorum efferbesceret in militibus, qui defensarent Hungaros a Sarracenis: Compositio saec. XIV., 373; Capitulum Posoniense, cuius ipse nunc est et se reputat dispensatorem, et utinam non discipatorem, conductorem, et utinam non inbursatorem, pastorem, et utinam non consumptorem: 1346, MES III, 599

Utinum, i, n. — Udine, mesto v severnom Taliansku; Septem deputati, consilium et comune terre Utini, Aquilegensis diocesis: 1411, ZsO III, 1320

utique adv. — akokoľvek, istotne; Ipse [Bogomerius] in expugnacione castris Budin ... non utique absque sui cruoris effusione captus extitit per hostes: 1244, CDSI II, 111; Poena arbitraria nostrae majestatis, cujus severitatem utique sentietis, vos puniri faciemus: 1418, ANALECTA I, 217

utor, uti, usus sum *alqa re* — 1. užívať, používať, upotrebovať niečo; Durante huiusmodi frigore uti pellibus libere valeatis: 1251, CDSI II, 260; Habentes ... duas alias portas satis convenientes, quibus commode utimini: 1545, SUPPLEMENTUM II, 379; 2. jesť, živiť sa niečím; [Sorores] vino quoque et piscibus, ovis, caseo et lacticiis aliisque pulmentis licite possunt uti: 1247, CDSI II, 182

utpote adv. — 1. ako, ako napríklad; Regnum Hungarie ... quasi ovile sepibus sit diversis infidelium generibus circumseptum, utpote Ruthenorum, Cumanorum, Brodnicorum ... Bulgarorum et Boznensium hereticorum: 1250, CDSI II, 244; 2. pretože, lebo 3. totiž; Nullus,

qui in clero estimatur, vestibus utatur laicalibus, utpote fisso pellicio vel tunica sparsa: Col. Decr. I, 192

utrimque adv. — z oboch strán; Possessio Marchamagar ... ex parte vicinorum suorum utrimque sub certis metis est signata: 1323, RDSI II, 466

utris (vtris), is, m. — (kožené) vrece, mech; Ipsi autem Tartari, sagitarii incomparabiles, vtres ferunt artificialiter factos, quibus flumina transmeant indempnes rapacissima et paludes: 1241, CDH IV/1, 223

utrobique (utrubique) adv. — na oboch stranách, na jednej i druhej strane, tu i tam, všade; Per nos conductum, et tractatum extitit: quod vtrubique in ciuitatibus et foris palam proclamari debet ... quod vniuersi ... malefactores de nostris terris ... exire debent: 1346, CDH IX/1, 275

utrum (v dvojčlenných otázkach) — či; *utrum ... an, utrum ... vel* či a či, či alebo (či); Inquisitionem fecerimus, utrum idem [Povs] castro pertineat, an non: 1239, CDSI II, 43; Indiximus sacramentum super eo, utrum ipsa terra sit dicti castris vel monasterii nominati: 1258, CDSI II, 432; *de eo utrum? (skrátene deutrum)* (doslovne) o tom, či?; *utrum de et super eo?* či o tom a ohľadom toho?; (prenes.) vypočúvanie, výsluch, otázka predkladaná svedkom na odpoveď, jednotlivý článok vypočúvania; Quandoquidem inquisitionem pro parte domini ductoris ... iuxta utrum de eo firmiter eaminantes, iurium fassiones subsequenter ita succedunt: 1714, Boszorkányság IV, 54; Inquisitio ... Utrum de et super eo? ... sequuntur fassiones fatentium: 1735, Boszorkányság IV, 137

uva, ae, f. — hrozno, stravec hrozna, vinič, vínna réva; Tricesimatores recipere debeant ... de una lagena uvarum passarum bonos quatuor grossos: 1436, AMB, 998; Uvae immaturae, egres, in duobus minoribus vasculis: 1615, UC 76:19 (g)

uxo(no)ratus, a, um — ženatý muž alebo vydatá žena; Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, monachis, minoribus et predicatoribus fratribus, monialibus, uxonoratis et virginibus post violacionem earum cede miserabili trucidatis: 1241, CDSI II, 67

uxor, oris, f. — manželka, žena; [Partes] firmaverunt, quod Petrus filius Hemiricy ... filiam magistri Endre desponsaret sibi matrimonialiter et reciperet in uxorem: 1319, RDSI II, 200; Eos, qui uxores suas dimiserunt vel ad alias, illis viventibus, nuptias migraverunt ... excommunicamus: 873, CDSI I, 16; Sarraceni christianorum mulieribus miscebantur, verum etiam ducebant eas ... in uxores: 1233, CDSI I, 294

uxoratus, a, um — ženatý; Si eidem Nicolao, nondum uxorato, de presenti seculo contingeret transmigrare: 1309, RDSI I, 283

uxoricida, ae, m. — vrah svojej ženy; [Crimen laesae maiestatis perpetratores sunt] ... occisores ... nec non patricidae, uxoricidae ac mariticide, verumtamen uxoricidium et maritidium intellige praeter juris processum et aequitatem patrum: TRIPART. I, 76

uxorius, a, um — týkajúci sa manželky, ženy; *res uxoria* manželstvo; Parochus Georgius ... uxoratus ... rei uxorie potens: 1561, BUCKO, 191

uxoro, are, avi, atum — oženiť sa; Si eundem Anthonium uxorari legittime et filios de thoro legittime habere contigerit: 1416, ZsO V, 2145